
        

1

Απόφαση τροποποίησης της Διακήρυξης και της καταληκτικής ημερομηνίας 
υποβολής προσφορών και της ημερομηνίας της ηλεκτρονικής αποσφράγισης αυτών 
στο πλαίσιο του από 28 Φεβρουαρίου 2023 Ηλεκτρονικού Ανοικτού (Διεθνή) Άνω των 
Ορίων Διαγωνισμού για την προμήθεια «Αναβάθμιση – εκσυγχρονισμός δύο (2) 
ελικοπτέρων Super Puma» (ΑΔΑΜ:23PROC012207991 2023-02-28).

Αθήνα,  07 Απριλίου 2023

Αναφορικά με τον Ηλεκτρονικό Ανοικτό (Διεθνή) Άνω των Ορίων Διαγωνισμό για την προμήθεια 
με τίτλο «Αναβάθμιση – εκσυγχρονισμός δύο (2) ελικοπτέρων Super Puma» (ΑΔΑΜ: 
23PROC012207991 2023-02-28, αρ. Προκήρυξης Σύμβασης στην ΕΕΕΕ 2023/S 041-121721, Α/Α 
ΕΣΗΔΗΣ 185484), με Αναθέτουσα Αρχή το Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας και Διενεργούσα τον Διαγωνισμό Αρχή το ΤΑΙΠΕΔ, αποφασίζουμε,

α) Την τροποποίηση των τεχνικών προδιαγραφών του Τμήματος Β’ (ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΕΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ Β) του Μέρους Α΄ του Παραρτήματος Ι της Διακήρυξης ως εξής:

«4.1.3. Να είναι πιστοποιημένα κατά το χρόνο παράδοσής τους για τοποθέτηση τους, σε Ε/Π 
τύπου SUPER PUMA AS-332 L1, από την EASA.»

«5.2. Για τα προσφερόμενα υλικά θα πρέπει να πιστοποιείται,  κατά το χρόνο παράδοσής 
τους, η χρήση τους επί των Ε/Π SUPER PUMA AS-332 L1 μέσω Συμπληρωματικού 
Πιστοποιητικού Τύπου (Supplemental Type Certificate - STC) εγκεκριμένου κατά EASA.»

«5.3. Για τα προσφερόμενα υλικά θα υποβληθούν με την παράδοση τους τα προβλεπόμενα 
από την EASA πιστοποιητικά (EASA FORM 1 και Συμπληρωματικό Πιστοποιητικό Τύπου 
(Supplemental Type Certificate - STC) εγκεκριμένο κατά EASA).»

«10.7. Υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 παραγρ. 4 του Ν.1599/86 που θα αναφέρονται 
αναλυτικά τα πιστοποιητικά με τα οποία θα συνοδεύονται τα υλικά, σύμφωνα με τις παρ. 5.2., 
5.3 και 8.6 της ενότητας «Απαιτήσεις & τεχνικές προδιαγραφές Τμήματος Β» του παρόντος 
Παραρτήματος Ι. Επισημαίνεται ότι στην περίπτωση που είναι δυνατή η επιλογή μεταξύ 
διαφορετικών ισοδύναμων πιστοποιητικών, θα πρέπει να συγκεκριμενοποιούνται από τον 
υποψήφιο οικονομικό φορέα, τα πιστοποιητικά που θα συνοδεύουν τα υλικά κατά την 
παράδοση.»

β) Την τροποποίηση του Πίνακα Συμμόρφωσης του Τμήματος Β’ (ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ 
ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ (ΓΕΝΙΚΩΝ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ – ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ ΑΝΑΔΟΧΟΥ - ΤΜΗΜΑ Β)  του 
Παραρτήματος ΙΙΙ της Διακήρυξης, σειρά 4η, σειρά 6η, σειρά 7η και σειρά 36η του, ως εξής: 

«4.1.3. Να είναι πιστοποιημένα κατά το χρόνο παράδοσής τους για τοποθέτηση τους, σε Ε/Π 
τύπου SUPER PUMA AS-332 L1, από την EASA.»

«5.2. Για τα προσφερόμενα υλικά θα πρέπει να πιστοποιείται,  κατά το χρόνο παράδοσής 





        

2

τους, η χρήση τους επί των Ε/Π SUPER PUMA AS-332 L1 μέσω Συμπληρωματικού 
Πιστοποιητικού Τύπου (Supplemental Type Certificate - STC) εγκεκριμένου κατά EASA.»

«5.3. Για τα προσφερόμενα υλικά θα υποβληθούν με την παράδοση τους τα προβλεπόμενα 
από την EASA πιστοποιητικά (EASA FORM 1 και Συμπληρωματικό Πιστοποιητικό Τύπου 
(Supplemental Type Certificate - STC) εγκεκριμένο κατά EASA).»

«10.7. Υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 παραγρ. 4 του Ν.1599/86 που θα αναφέρονται 
αναλυτικά τα πιστοποιητικά με τα οποία θα συνοδεύονται τα υλικά, σύμφωνα με τις παρ. 5.2., 
5.3 και 8.6 της ενότητας «Απαιτήσεις & τεχνικές προδιαγραφές Τμήματος Β» του παρόντος 
Παραρτήματος Ι. Επισημαίνεται ότι στην περίπτωση που είναι δυνατή η επιλογή μεταξύ 
διαφορετικών ισοδύναμων πιστοποιητικών, θα πρέπει να συγκεκριμενοποιούνται από τον 
υποψήφιο οικονομικό φορέα, τα πιστοποιητικά που θα συνοδεύουν τα υλικά κατά την 
παράδοση.»

γ) την τροποποίηση της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών και της ημερομηνίας 
της ηλεκτρονικής αποσφράγισης αυτών, μέσω του ΕΣΗΔΗΣ – Προμήθειες και Υπηρεσίες ως 
ακολούθως: 

Η πρώτη παράγραφος του όρου 1.5 της Διακήρυξης τροποποιείται ως εξής: «Η καταληκτική 
ημερομηνία παραλαβής των προσφορών είναι η 28.04.2023 και ώρα 15:00.» και 
αντικαθίστανται όλα τα σημεία της Διακήρυξης στα οποία γίνεται σχετική αναφορά.

Η δεύτερη παράγραφος του όρου 3.1.1 της Διακήρυξης τροποποιείται ως εξής: «Ηλεκτρονική 
Αποσφράγιση του (υπό)φακέλου «Δικαιολογητικά Συμμετοχής-Τεχνική Προσφορά» και του 
(υπό)φακέλου «Οικονομική Προσφορά» στις 02.05.2023 και ώρα 12:00.» και αντικαθίστανται 
όλα τα σημεία της Διακήρυξης στα οποία γίνεται σχετική αναφορά.

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι της από 28 Φεβρουαρίου 2023 Διακήρυξης (ΑΔΑΜ-
23PROC012207991 2023-02-28).

Διορθωτικό Προκήρυξης Σύμβασης (Corrigendum) απεστάλη με ηλεκτρονικά μέσα για 
δημοσίευση στις 05.04.2023 στην Υπηρεσία Εκδόσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης και έλαβε 
αριθμό δημοσίευσης 2023/S 070-209768.

Ο ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΤΑΜΠΟΥΛΙΔΗΣ




		2023-04-07T17:34:17+0300
	PANAGIOTIS STAMPOULIDIS




